UBND HUYỆN NGỌC HỒI

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG COVID -19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-BCĐ      Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2021

Về việc đẩy nhanh nhập liệu,

xác thực, liên thông dữ liệu tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19

với dữ liệu quốc gia

             Kính gửi:

- Trung tâm Y tế;

- Công an huyện;

- Huyện Đoàn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn  số 4028/UBND-KGVX ngày 09 tháng 11 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh nhập liệu, xác thực, liên thông dữ liệu

tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 với dữ liệu quốc gia. Ban chỉ đạo đề nghị

các đơn vị, địa phương thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Trung tâm  Y tế

- Chủ trì, phối hợp với công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập

trung nguồn lực cập nhật đầy đủ, kịp thời số liệu tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 lên Nền tảng quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, đảm bảo

các đối tượng đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19 tra cứu được lịch sử tiêm

vắc xin phòng COVID-19 tại địa chỉ https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn.

Nghiêm túc thực hiện nhập liệu (bao gồm cả dữ liệu từ khi chưa áp dụng

phần mềm và đã áp dụng nhưng chưa kịp thời cập nhật) lên Nền tảng quản lý

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại địa chỉ

https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn. Thời gian hoàn thành nhập dữ liệu tiêm

chủng thời gian đến ngày 13/11/2021. Sau thời gian trên thực hiện việc cập nhật

đầy đủ, kịp thời thông tin về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 ngay sau khi

tiêm không được để tồn đọng.

- Đối với các trường hợp tiêm mới trên địa bàn huyện, Trung tâm Y tế chỉ

đạo và hướng dẫn tất cả các điểm tiêm phải xác thực thông tin định danh cá

nhân trước khi tiêm vắc xin phòng COVID-19; bắt buộc 100% ngành Y tế dùng

nền tảng quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để triển khai tiêm, bắt

buộc in 100% chứng nhận tiêm chủng từ nền tảng thay cho số liệu thống kê thủ

công theo cách truyền thống để tránh sai sót, vấn đề thiếu dữ liệu. Đối với các

trường hợp F0 mới khởi bệnh, chỉ đạo Trạm y tế xã/phường phải nhập vào cơ sở

dữ liệu tiêm chủng.

https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn/

2

- Chỉ đạo các đơn vị tiêm chủng tăng tốc tốc độ tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 theo Kế hoạch đã đề ra, trên nguyên tắc an toàn, hiệu quả, vắc xin

phân bổ đến đâu tổ chức tiêm đến đó.

- Là cơ quan đầu mối triển khai xử lý phản ánh của người dân về thông tin

tiêm chủng trên Cổng thông tin tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

2. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với trung tâm Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện quy trình xác minh thông tin công dân đăng ký tiêm chủng vắc xin

COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Văn bản số 8938/BYT-DP ngày 21

tháng 10 năm 2021.

- Chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp Cơ sở y tế y tế xã tiến hành rà soát, đối

chiếu, xác minh thông tin của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

cung cấp mã định danh cá nhân đối với trường hợp công dân bị mất, hỏng căn

cước công dân/chứng minh nhân dân hoặc chưa đủ tuổi làm căn cước công dân

để đủ điều kiện cập nhật dữ liệu lên phần mềm tiêm chủng.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn

hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi tới nhân dân biết và thực hiện

theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại mục 9 Thông báo số 1689/TB-BYT ngày 24 tháng

10 năm 2021.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, hướng dẫn việc sử dụng ứng

dụng phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc dùng chùng 1 mã

QR Code theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại mục 2, mục 3 Thông báo số 1689/TB-

BYT ngày 24 tháng 10 năm 2021 để đảm bảo tính thống nhất trong triển khai

trên toàn địa bàn tỉnh. Hoàn thành trước ngày 12 tháng 11 năm 2021.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã huy động nhân lực hỗ trợ hoạt động

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,  đặc biệt là lực lượng đoàn thanh niên

chủ trì phối hợp cùng y tế để tham gia thực hiện nhập liệu lên Nền tảng Quản lý

tiêm chủng COVID-19 trong buổi tiêm chủng, đảm bảo các đối tượng đã được

tiêm vắc xin phòng COIVID-19 đều được cập nhật kịp thời lên hệ thống.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, huy động các đối tượng thuộc diện tiêm

chủng tham gia tiêm chủng khi đến lượt, chuẩn bị đầy đủ mã định danh/căn

cước công dân/chứng minh nhân dân.

- Chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã trên địa bàn tiến hành rà soát, đối

chiếu, xác minh thông tin của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

cung cấp mã định danh cá nhân đối với trường hợp công dân bị mất, hỏng căn

cước công dân/ chứng minh nhân dân hoặc chưa đủ tuổi làm căn cước công dân

để đủ điều kiện cập nhật dữ liệu lên phần mềm tiêm chủng.

3

5. Đề nghị huyện Đoàn: Huy động lực lượng thanh niên, tình nguyện viên

tham gia hỗ trợ ngành Y tế nhập liệu trong quá trình tiêm chủng, hướng dẫn

người dân cài đặt ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử trước khi tiêm và kiểm tra kết

quả hiển thị mũi tiêm trên ứng dụng này trước khi ra về.

 Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT.HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT, BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

      PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

  Y Lan

		2021-11-15T08:31:30+0700

		2021-11-15T09:07:14+0700

		2021-11-15T09:07:14+0700

		2021-11-15T09:07:14+0700

		2021-11-15T09:07:14+0700